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Độc lập  - Tự do  - Hạnh phúc 

  

Số: 73/BC-UBND  Hồng Thái, ngày 22 tháng 9  năm 2021 

 

 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội và Quốc phòng an ninh 9 tháng đầu năm 

và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH KINH TẾ XÃ HỘI – QPAN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2021 

 

Năm 2021 là năm thứ hai thực hiện kế hoạch 5 năm theo Nghị quyết Đại hội Đảng 

Bộ xã lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025, là năm diễn ra nhiều sự kiện quan trọng của quê 

hương đất nước.  

Bước vào đầu năm, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, 

HĐND – UBND huyện và các phòng, ban cấp huyện. Sự lãnh, chỉ đạo điều hành của 

Đảng ủy, HĐND – UBND xã và sự nỗ lực đoàn kết phấn đấu của các ban, ngành đoàn 

thể cấp xã đã quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, giữ gìn Quốc phòng, an ninh trên địa bàn theo tinh thần Nghị quyết của Đảng ủy và  

HĐND xã đề ra, gắn với thực hiện Chỉ thị số: 03-CT/TW về “Học tập và làm theo tấm 

gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đã có những chuyển biến và sức lan tỏa 

trong cán bộ, đảng viên và nhân dân.  

Trên cơ sở chủ trương, Nghị quyết của Huyện ủy – HĐND - UBND huyện, Đảng 

ủy, HĐND – UBND xã và các ngành đoàn thể đã tuyên truyền vận động các tầng lớp 

nhân dân hăng hái, thi đua trong lao động sản xuất, đẩy mạnh phát triển trên các lĩnh 

vực của xã nhà, nhằm xóa đói giảm nghèo trong nhân dân, trên tinh thần đó 6 tháng đầu 

năm 2021 xã nhà đã đạt được những kết quả khá quan trọng công tác phát triển kinh tế 

xã hội, an ninh, quốc phòng cụ thể như sau: 

Toàn xã có toàn xã có 344 hộ và 1.265 nhân khẩu; Trong đó: Nam: 652, Nữ: 613. 

có 4 thôn . Có 6 dân tộc chung sống gồm: Dân tộc Tà Ôi, Cơ Tu, Pa Cô, Pa Hy, Mường, 

Kinh trong đó Dân tộc Tà Ôi chiếm 96 %. Tổng số LĐ: 802 người/371 nữ. 

I. LĨNH VỰC PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

1. Về sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp 

Tổng diện tích gieo trồng: 176,6 ha. Trong đó: 

+ Diện tích lúa nước: 9,4/9,5 ha giảm 0,1 ha so với cùng kỳ.  

+ Diện tích ngô: 19,1 ha/20 ha, đạt 95,5% so với kế hoạch. 

+ Diện tích sắn đã trồng: 106 ha/150ha, đạt 70,66% so với kế hoạch. 

+ Diện tích chuối 21,2 ha, diện tích trồng mới 9,9 ha 

+ Rau màu các loại: 11 ha, (khoai các loại 5.0 ha; rau các loại 6 ha) 

* Năng suất các loại cây chủ yếu: 

+ Lúa nước: 53,34 tạ/ha/vụ đạt 100% so kế hoạch 

+ Sắn: 15 tấn/ha đạt 70% so kế hoạch 

- Tổng sản lượng lương thực đạt 150,55 tấn/430 tấn, đạt: 35 % so với kế hoạch 
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- Lương thực BQ đầu người: 201kg/người/9 tháng. 

* Công tác khuyến nông, lâm, ngư: 

Sáu tháng đầu năm đã tổ chức 02 lớp tập huấn kỹ thuật trồng chuối, chăn nuôi, 

phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng vật nuôi, có trên 100 lượt người tham gia; Tổ chức 05 

đợt về đồng ruộng để đánh giá quá trình phát triển của cây lúa, cây chuối, kiểm tra sâu 

bệnh để có biện pháp chỉ đạo kịp thời cho nhân dân.,  

2. Về chăn nuôi. 

Tổng đàn gia súc, gia cầm: 9.680/15.900 con, đạt 60,9 % so với kế hoạch 

Trong đó;- Tổng đàn gia súc: 979 con/1.900 con, đạt 51,5%; cụ thể: Đàn trâu: 58: 

+ Đàn bò: 541 con; Đàn lợn: 191 con; + Đàn dê: 189 con;  

- Tổng đàn gia cầm: 8.701/14.000 con, đạt 62.15%;  Cụ thể; Gà: 7.240 con, vịt: 

1.461 con,  

* Công tác thú y: 

Công tác thú y được coi trọng, mạng lưới thú y ở cơ sở cơ bản đảm bảo, trong xã 

có 2 cán bộ thú y được hưởng chế độ phụ cấp hàng tháng. Dụng cụ thú y cũng được 

trang bị khá đầy đủ, công tác đào tạo bồi dưỡng nâng cao trình độ tay nghề cho đội ngủ 

thú y xã được thực hiện thường xuyên. Tuy nhiên do nhiều người dân chăn nuôi còn 

thiếu ý thức trong công tác tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia 

cầm của mình dẫn đến kết quả tiêm phòng một số loại vắc xin phòng dịch bệnh viên da 

nổi cục trên trâu bò chưa đạt được kết quả cao. 

3. Về thuỷ sản. 

- Tổng diện tích ao hồ là: 4,9 ha. Diện tích nuôi cá thường xuyên là: 6,15 ha, 

trong đó diện tích ao hồ 4,9 ha, diện tích cá lồng 1,25 ha. 

.- Thả cá giống các loại là 97,600 con. 

4. Lâm nghiệp. 

Tổng diện tích trồng rừng 150 ha.  

Diện tích khai thác rừng 9 tháng đầu năm 5,3 ha; Trung bình 30.000.000đồng/ha; 

Diện tích trồng mới trong 9 tháng đầu năm 30,1 ha 

5. Xây dựng cơ bản. 

* Giao thông 

+ Tổ chức nghiệm thu  và đưa vào sử sụng công trình đường giao thông nội đồng 

A La – A Toong với số vốn 1,5 tỷ đồng 

+ Nghiệm thu và đưa vào sử dụng công trình duy tu bảo dưỡng thôn Tu Vay 

Tổng số vốn kế hoạch đầu tư cho công trình Duy tu bảo dưỡng là: 118 triệu đồng, trong 

đó: + NS TW là: 107 triệu đồng. 

     + Dân đóng góp là: 11 triệu đồng (Hiến đất đai và tài sản trên đất ) 

        + Nghiệm thu đưa vào sử dụng công trình trình đường giao thông từ nhà bà 

Lê Thị Hương đến nhà ông Hồ Văn Nghinh thôn Tu Vay, Vốn đầu tư cho tuyến đường 

này là 900 triệu đồng, trong đó Ngân sách TW là 800 triệu đồng, vốn đối ứng NS 

huyện, xã, đóng góp của nhân dân là 100 triệu đồng, 

+ Nghiệm thu đưa vào sử sụng công trình Nhà vệ sinh giáo viên và học sinh 

Trường Tiểu học Hồng Thái với tổng số vốn 648 triệu, trong đó vốn TW 500 triệu, vốn 

ngân sách và huy động đóng góp là 148 triệu đồng. 

*Xây dựng cơ sở hạ tầng. 
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+ Nghiệm thu đưa vào sử sụng công trình Nhà vệ sinh giáo viên và học sinh 

Trường Tiểu học Hồng Thái với tổng số vốn 648 triệu, trong đó vốn TW 500 triệu, vốn 

ngân sách và huy động đóng góp là 148 triệu đồng. 

+ Hoàn thành công trình mở rộng trường Mầm non Hồng Thái là: 950 triệu đồng, 

trong đó NSTW là 860 triệu đồng, vốn đối ứng NS huyện, xã, đóng góp của nhân dân là 

90 triệu đồng chưa tổ chức nghiệm thu và bàn giao. 

+ Hoàn thành công trình trường Mầm non Hồng Thái là: 650 triệu đồng, trong đó 

NSTW là 600 triệu đồng, vốn đối ứng NS huyện, xã, đóng góp của nhân dân là 50 triệu 

đồng, nhưng chưa tổ chức nghiệm thu và bàn giao. 

6. Xây dựng Nông nghiệp, Nông thôn mới. 

- chín tháng đầu năm đã chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể tuyên truyền vận động 

nhân dân trên địa bàn xã, đẩy mạnh phong trào toàn dân chung tay xây dựng nông thôn 

mới, đặc biệt UBND xã chỉ đạo ráo riết tổ chức thực hiện “tiêu chí xây dựng môi 

trường” quyết tâm cuối năm 2021 xã đạt thên 01 tiêu chí, đó là tiêu chí môi trường. 

(đưa từ 12 lên 13/19 tiêu chí ). 

7. Về địa chính đất đai và môi trường. 

* Về công tác môi trường. 

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày khí tượng thế giới 23/3. 

- Tổ chức thành công các hoạt động hưởng ứng ngày môi trường thế giới 05/6 phối 

hợp với các ban ngành từ xã đến các thôn triển khai thực hiện có hiệu quả. Triển khai 

xây dựng kế hoạch quản lý bảo vệ rừng, phòng chống chữa cháy rừng 2021; Thường 

xuyên kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của các tổ chức, hộ gia 

đình, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã.  

- Tính đến thời điểm này, tổng số hộ gia đình sử dụng nước hợp vệ sinh là 

344/344 hộ đạt 100%. Số hộ gia đình có hàng rào xanh 276/344 hộ, đạt 80,23%.  

9. Thu, Chi ngân sách xã. 

* Tổng thu: 4.651.416.500 đồng. Trong đó;  

- Thu ngân sách cấp trên: 3.210.751.000 đồng  . 

- Thu tại địa bàn: 4.094.000/7.000.000 đồng. đạt 58,49% so kế hoạch 

Trong đó: 

 - Thu Chứng thực: 4.094.000đ 

          * Tổng chi: 4.248.450.195 đồng,  đạt 60,70% 

10. Về đơn thư khiếu nại, tố cáo 

Trong 9 tháng đầu đã tiếp nhận 03 đơn, trong đó 

+ 03 đơn xin xác định giáp ranh giữa hộ gia đình và đã giải quyết xong. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI 

1. Công tác giáo dục: 

    Nhà trường đã phối hợp với các cấp các ngành của địa phương tổ chức tuyên 

truyền, vận động quần chúng nhân dân đưa con em trong độ tuổi đến trường đạt chỉ 

tiêu. Cơ sở trang thiết bị dạy học từng bước được cải thiện. Tỷ lệ bỏ học giữa chừng 

giảm so với năm trước.  

* Kết quả học tập: 

 Năm học 2020- 2021  huy động được 207 cháu đến trường bậc mầm non và tiểu 

học. Trong đó; 

 + Bậc Mầm non: 105 cháu trong đó 105 cháu đạt cháu ngoan bác hồ 
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 + Bậc Tiểu học: 102 cháu trong đó các cháu đạt và hoàn thành tốt trong năm học 

42 cháu, đạt mức hoàn thành 59 cháu, chưa hoàn thành 01 cháu,  Tỷ lệ bỏ học giữa 

chừng không có. 

02 trưởng đã tổ chức dạy học bình thường 

2.  Hoạt động Văn hóa và Thông tin:  

Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, mừng Đảng, mừng Xuân và các ngày Lễ lớn 

của quê hương, đất nước, tham gia TDTT mừng Đảng mừng xuân tại huyện 4 môn thi 

đấu như: Bóng đã nam, kéo co, đẩy gậy và bắn nỏ; trong đó đạt giải nhất môn đẩy gậy, 

giải ba môn bắn nỏ . Các hoạt động tuyên truyền, cổ động, bảo tồn và du lịch, quản lý 

văn hóa được tăng cường đẩy mạnh và đạt hiệu quả cao. Nhìn chung, công tác tuyên 

truyền, thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026, cổ động chào mừng các ngày lễ lớn diễn ra rộng khắp trên địa bàn 

xã nhà, được nhân dân đồng tình ủng hộ. 

3. Về phong trào “TDĐKXDĐSVH” 

- Chín tháng đầu năm 2021, tổng số hộ đăng ký gia đình văn hóa 260/344 hộ.  

- Tổng số thôn trên địa bàn xã hiện nay có 04 thôn đăng ký đạt tiêu chuẩn văn 

hóa. 

4. Công tác Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình 

Trong 9 tháng đầu năm 2021 khám chữa bệnh cho nhân dân 741 lượt. Số bệnh 

nhân chuyển lên tuyến trên là: 0 bệnh. Tổng kinh phí chi thuốc men và vật tư, tiêu hao 

là: 144,775,000 đồng, cụ thể: Từ Trạm y tế xã chi phí: 16,200,000 đồng, Từ Ủy ban xã: 

8,000,000 đồng , Nguồn khác:( thủ thuật, vật tư tiêu hao, UBND xã (hỗ trợ ngày lễ 27/2 

và phun thuốc) Với số tiền là: 0 đồng, truyền thông 8 lần, có trên 153 người tham gia. 

Trong 9 tháng không để phát sinh dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. UBND xã đã chỉ đạo 

Trạm Thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo công tác y 

tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn 

12,41% so với kế hoạch vượt 0,41 %. Tổ chức phun thuốc phòng bệnh sốt rét, sốt xuất 

huyết, Zi ka cho toàn dân, tẩy giun cho các cháu học sinh trường tiểu học, khám kiểm 

tra sức khỏe cho các cháu trường mầm non. Tổ chức cân đo cho trẻ dưới 5 tuổi, đúng 

quy trình.  

* Công tác dân số. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động các cặp vợ chồng trong độ tuổi 

sinh đẻ, không sinh con thứ 3. Sử dụng các biện pháp tránh thai đảm bảo KHHGĐ như 

DCTC 55, tiêm thuốc 39, uống thuốc 80, bao cao su 4, toàn xã có 344 hộ và 1.265 nhân 

khẩu; tỷ lệ tăng dân số 1,43 % so với kế hoạch đạt và giảm 0,23% 

* Công tác Y tế. 

5. Đời sống việc làm và an sinh xã hội: 

* Về chính sách. 

- Chính sách có công: cấp phát đầy đủ kịp thời cho các đối tượng TB, BB, NCC 

với CM là 62 đối tượng với tổng kinh phí: 26.659.000đ 

6. Hoạt động Hội đặc thù 

Các Hội đặc thù hoạt động khá hiệu quả, đã tổ chức đại hội nhiệm ký mới. Các 

Hội đã chủ động triển khai và phối hợp với các ban ngành xã tuyên truyền nhân các 

ngày lễ kỷ niệm của Hội và vận động cán bộ, hội viên tích cực hưởng ứng, tham gia các 
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cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước của các ngành, tổ chức kiện toàn các 

hội đã tổ chức đại hội để đi vào hoạt động theo điều lệ quy định. 

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

1. Công tác quốc phòng: 

- Phối hợp với Đồn BP Nhâm Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị 01 của thủ 

tướng chính phủ về bảo vệ đường biên mốc giối quốc gia và triển khai một số nội dung 

liên quan khác liên quan đến ban chỉ đạo và tổ tự quàn về bảo vệ đường biên mốc giối 

quốc gia. 

2. Công tác An ninh:  

 Trong chín tháng đầu năm tình hình TTATXH trên địa bàn được ổn định.  

Tình hình TTATGT đường bộ trong 9 tháng đầu năm đã xảy ra 5 vụ vi phạm 

giao thông đường bộ không đội mũ bảo hiểm, không có giấy phép lái xe..., đã xử lý vi 

phạm với hình thức là phát tiền 1.000.000đ.  

Công tác quản lý hành chính, trong 9 tháng đầu năm 2021: 

Tiếp nhận hồ sơ cấp CCCD:123 trường hợp; Tạm vắng 70 trường hợp, tạm trú 16 

trường hợp, lưu trú 35 trường hợp 

Nhìn chung công tác quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã, 9 tháng đầu năm luôn 

giữ vững, công tác phối kết hợp giữa công an, xã đội, các lực lượng đóng quân trên địa 

bàn ngày càng tốt hơn, đã phối hợp bảo vệ tốt các ngày lễ lớn của quê hương đất nước. 

Đặc biệt luôn phân công bố trí lực lượng thường xuyên nắm tình hình, kịp thời phát 

hiện những sự việc xảy ra như: trộm cắp tài sản, gây rối trật tự công cộng, tranh chấp 

đất đai, mâu thuẩn, gây mất đoàn kết nội bộ, tệ nạn xã hội....kịp thời tham mưu cho 

Lãnh đạo xã để có hướng giải quyết và hòa giải kịp thời. 

3. Công tác Nội vụ, hoạt động chính quyền Cải cách hành chính: 

Tổ chức cán bộ tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng của cấp trên. Việc 

ứng dụng công nghệ thông tin luôn được quan tâm, đầu tư mua sắm các trang thiết bị 

làm việc để phục vụ tốt cho công tác chuyên môn. Đưa vào sử dụng mạng internet để 

cung cấp thông tin gửi thư điện tử các loại văn bản xã soạn thảo; sáu tháng đầu năm đã 

xét nâng bậc lương thường xuyên và chuyển ngạch cho 05 đồng chí cán bộ, công chức; 

Kiện toàn lại các Ban ngành thuộc UBND xã sau khi thay đổi chức năng nhiệm vụ. 

-Tổ chức Lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý đội ngũ cán bộ công chức, nhằm nâng cao 

tinh thần trách nhiệm của từng cán bộ, công chức chuyên môn theo từng lĩnh vực, tích 

cực rèn luyện nâng cao đạo đức phẩm chất cách mạng, đoàn kết sáng tạo để hoàn thành 

tốt nhiệm vụ được giao, duy trì hoạt động của phòng cải cách hành chính theo mô hình 

một cửa có nề nếp. Công tác cải cách hành chính đã giải quyết, xử lý công việc liên 

quan người dân nhanh gọn, giảm được sự phiên hà cho nhân dân. Chỉ đạo theo dõi chặt 

chẽ công tác, công khai, niêm yết các loại hồ sơ thủ tục hành chính, mô hình một cửa, 

một cửa liên thông trên địa bàn theo quy định. “áp dụng hệ thống quản lý chất lượng 

theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015 ở địa phương”. 

4. Công tác Tư pháp – Hộ tịch: 

 Chỉ đạo theo dõi chặt chẽ công tác, công khai, niêm yết các loại hồ sơ thủ tục 

hành chính, mô hình một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn theo quy định.  

- Thực hiện theo Nghị định số 158/2005/NĐ-CP ngày 27/12/2005 của Chính phủ 

về đăng ký, quản lý hộ tịch. Kết quả thực hiện đăng ký, quản lý hộ tịch trong 6 tháng 

đầu năm 2021 như sau: 
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+ Đăng ký khai sinh: 129 trường hợp; Đăng ký kết hôn:  05 trường hợp; Xác 

nhận  các loại giấy tờ khác 08 trường hợp; Đăng ký khai tử: 06 trường hợp. Kết quả 

chứng thực các loại bản sao giấy tờ là: 851 bản với lệ phí thu được là: 4.094.000 đồng 

đạt đạt 60.70% so với chỉ tiêu, 4.094.000/7.000.000 đồng. 

Trong chín tháng đầu năm đã tổ chức triển khai về công tác tuyên truyền và phổ 

biến giáo dục pháp luật do Phòng Tư pháp huyện phối hợp với Tư pháp xã, phối hợp 

với các ngành đoàn thể cấp xã tổ chức. Với số người tham gia là trên 500 lượt người 

tham gia. Tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống không xảy ra.  

5. Công tác thi đua khen thưởng: 

Trong 9 tháng đầu năm 2021, UBND xã đã kịp thời biểu dương khen thưởng tập 

thể và cá nhân tiêu biểu, đã có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua năm 

2020 và 9 tháng đầu năm 2021. 10 Tập thể: ;  47 Cá nhân.  

IV. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

1. Về lĩnh vực kinh tế: 

Một số diện tích lúa nước bị thiếu nước bị san lấp do thiên tai sảy ra khắc phục 

chưa kịp thời, việc áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất còn hạn chế, 

thiếu đầu tư phân bón, thiếu chú trọng trong khâu chăm sóc, tỷ lệ sử dụng giống xác 

nhận chưa đồng bộ, nên năng suất sản lượng các loại cây trồng đạt chưa cao theo ý 

muốn,  

Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm có xu hướng giảm như; trâu, bò, dê, gà, vịt 

do dịch bệnh, thiên tai năm 2020 thường xuyên xảy ra. Các hộ chưa thực hiện đồng bộ 

việc tiêm phòng đàn gia súc, gia cầm. 

Trong 9 tháng đầu năm vẫn xảy ra tại các khu vực cắm biển cấm đổ rác,  nhưng 

người dân vẫn đổ rác bừa bãi, một số hộ gia đình sản xuất kinh doanh chưa thống nhất 

nộp tiền lệ phí môi trường. 

Về đất đai: Một số thôn, hộ chưa chấp hành liên quan ranh giới đã được phân 

chia và vẫn còn một số hộ tranh chấp lẫn nhau và xây dựng hàng rào,quán, I ốt bán 

hàng ở trong mốc đã GPMB.  

2. Về lĩnh vực xã hội: 
a. Về giáo dục: Cơ sở vật chất, trang thiết bị có mặt chưa đạt yêu cầu, phòng học 

còn thiếu, bếp ăn chật hẹp không đúng quy cách nên làm ảnh hưởng không nhỏ đến 

chất lượng dạy và học; Chất lượng dạy học ở các trường tuy được quan tâm nhưng vẫn 

còn một số em học lực yếu, sự quan tâm của các bậc phụ huynh có mặt còn hạn chế, 

chưa quan tâm đúng mức để các cháu ổn định đến trường tới lớp. 

b. Y tế dân số: Công tác tuyên truyền đã có nhiều sự cố gắng; thuốc men phục vụ 

điều trị nhân dân chưa được đầy đủ. Tổ chức tiêm phòng, phun thuốc phòng chống các 

dịch bệnh xẩy ra chưa thực sự chu đáo, còn mang tính qua loa đại khái cho xong việc. 

Trực gác tại trạm còn chậm trể, trình độ chuyên môn của một số cán bộ vẫn còn hạn 

chế. Đội ngũ cộng tác viên thôn bản hoạt động còn yếu. Trang thiết bị hiện nay còn 

thiếu chưa đáp ứng được nhu cầu của người dân. 

c. Đời sống việc làm, an sinh xã hội: Mặc dù đã được quan tâm nhiều về chính 

sách xóa đói giảm nghèo nhưng tỉ lệ hộ nghèo vẫn còn cao. 

3. Về xây dựng chính quyền CCHC: 
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Về cải cách hành chính: Cơ sở vật chất hoạt động cho bộ phận cải cách còn thiếu 

thốn, hoạt động cải cách còn lúng túng, công tác kiểm tra chưa được thường xuyên, 

thực hiện nhiệm vụ phân công theo quy định chưa cao. 

Một số cán bộ, công chức chưa nắm rỏ chức năng, nhiệm vụ của mình, thiếu 

nhiệt tình, thiếu gương mẫu, thiếu sáng tạo, linh động, trong công tác còn đùn đẩy, né 

tránh trách nhiệm. Khâu đoàn kết chưa thật sự đoàn kết thống nhất cao, còn có một số 

cán bộ, công chức còn thể hiện bằng mặt không bằng lòng. Nói và làm không đúng với 

Nghị quyết, nói không đi đôi với làm, Thậm chí còn có thái độ ganh tỵ và có dấu hiệu 

chia rẻ, gây mất đoàn kết nội bộ, nhất là sau khi có chủ trương thay đổi một số vị trí 

công tác và chuyển giao các phòng ban làm việc của cán bộ..v.v.... 

Thực trạng đội ngũ cán bộ, công chức xã hiện nay có độ tuổi trẻ và được đào tạo 

bài bản, chính quy kể cả lý luận và chuyên môn nghiệp vụ, nhưng qua đánh giá thực tế 

không phát huy được hiệu quả, chất lượng công tác quá hạn chế, mặt khác không chịu 

khó học tập, không chịu khó đầu tư nghiên cứu các văn bản hướng dẫn của cấp trên để 

áp dụng cho công việc của mình, tính bảo thủ, tự ái, trông chờ ỉ lại còn cao, thiếu khiêm 

tốn với cấp trên và những người lớn tuôi hơn mình chưa thực sự cộng đồng trách nhiệm 

để xây dựng xã nhà phát triển về mọi mặt. Chúng ta phải tự khẳng định rằng chưa thay 

đổi tư duy cách nghỉ, cách làm của một số cán bộ công chức trong xã. 

Công tác tham mưu của các Ban, ngành trên các lĩnh vực cho lãnh đạo còn nhiều 

hạn chế, thiếu kịp thời, chưa mang tính thời sự, không nắm chắc các hoạt động, diễn 

biến trên các lĩnh vực của xã nhà, dẫn đến báo cáo không trùng khớp... 

4. Về lĩnh vực Quốc phòng – an ninh: 

 Trình độ nhận thức một số cán bộ chiến sỹ LL dân quân tự vệ và nhân dân không 

đồng đều. Một số cán bộ thôn đội trưởng hoạt động thiếu nhiệt tình. Công tác nắm tình 

hình, nắm địa bàn chưa được chặt chẽ. Công tác phối kết hợp các lực lượng chưa thực 

sự thường xuyên. 

Tình hình ANCT-TTATXH còn xảy ra các tệ nạn, như tham gia giao thông, 

không đội mũ bảo hiểm, phóng nhanh vượt ẩu, lạng lách v.v...., gây tâm lý dư luận 

trong nhân dân.  

Công tác quản lý nhân hộ khẩu thiếu chính xác, báo cáo chậm, chưa phân loại rõ 

ràng thành phần dân tộc, không kịp thời bổ sung hồ sơ. Quản lý tạm tú, tạm vắng chưa 

chặt chẻ, quản lý theo dõi đối tượng còn thiếu thường xuyên, giáo dục còn yếu, chưa 

chặt chẽ. Công tác chủ động chưa cao, còn bị thù động, giải quyết các công việc chưa 

bám theo quy định, có lúc có nơi còn mang tính tình cảm. 

- Nắm các quy định, các quy trình, các nguyên tắc, các văn bản pháp luật còn hạn 

chế, nên trong hoạt động, trong xử lý còn lúng túng. 

- Công tác tham mưu chưa thật sự tốt, có mặt còn chậm trể 

* Nguyên nhân ưu khuyết điểm: 

a. Nguyên nhân đạt được:  

Được sự quan tâm của Thường vụ huyện ủy, HĐND - UBND huyện và các 

phòng ban cấp huyện, sự thống nhất trong lãnh đạo của Đảng ủy, điều hành của UBND 

xã, sự đoàn kết nổ lực của toàn hệ thống chính trị xã và nhân dân. Đồng thời sự quan 

tâm giúp đỡ của các LLVT đóng trên địa bàn, Đảng bộ chính quyền và nhân dân xã đã 

vượt qua khó khăn, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội. 

b. Những nguyên nhân hạn chế: 
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- Công tác lãnh, chỉ đạo quản lý điều hành từ xã xuống thôn chưa chặt chẽ kịp 

thời, công tác kiểm tra giám sát chưa sâu sát, thiếu thường xuyên và tính đồng bộ chưa 

cao.  

- Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, áp dụng tiến bộ khoa học – kỷ thuật 

trong sản xuất cũng như đầu tư của người dân còn hạn chế.  

- Công tác nắm tình hình quản lý địa bàn chưa được chặt chẽ và chưa xử lý 

nghiêm các đối tượng vi phạm các tệ nạn xã hội một cách nghiêm minh. 

- Ý thức của người dân về tiêm phòng và phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc 

gia cầm chưa cao, bên cạnh đó hoạt động của cán bộ thú y xã còn thiếu trách nhiệm, 

thiếu nhiệt tình và thiếu tâm huyết với công tác, đôi lúc đôi khi còn làm khó cho nhân 

dân.vấn đề này dân có ý kiến nhiều nhưng chưa thay đổi. 

- Cải cách hành chính chưa thực sự rỏ nét, tinh thần trách nhiệm, thái độ làm việc 

của một số cán bộ, công chức chưa tốt, phát huy tinh thần chưa cao, thiếu tự giác, thiếu 

nhịp nhàng trong công tác triển khai công việc, ý thức tự lực tự cường, tính sáng tạo, 

thực hiện quy chế làm việc chưa nghiêm, nhất là giờ giấc làm việc chưa đảm bảo, nghỉ 

không có lý do còn phổ biến, 

- Tinh thần bảo vệ tài sản còn thiếu, vô trách nhiệm trước tài sản của công, mặt 

khác thiếu tính chủ động trong công tác và nhiệm vụ được giao, chưa nắm chắc công 

việc chuyên môn của mình là gì, giao thì làm, không giao thì thôi, có thái độ tránh né 

công việc, cho công việc đó không thuộc mình dẫn đến thực hiện nhiệm vụ chung hiệu 

quả chưa cao. 

 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP 3 THÁNG  CUỐI NĂM 2021 

1. Về lĩnh vực kinh tế: 

- Tập trung chỉ đạo cho vụ đông xuân 2020-2021. tăng tỷ lệ sử dụng giống lúa 

xác nhận, kiểm tra nạo vét hệ thống kênh mương, có kế hoạch đề nghị sửa chữa các 

đoạn kênh mương hư hỏng để phục vụ tưới tiêu cho đồng ruộng. 

-  Nâng cao chất lượng, phát triển đàn gia súc, gia cầm trong địa bàn xã; Xây 

dựng các mô hình trình diễn nuôi bò thịt, lợn nái, dê; Khuyến khích người dân chăn 

nuôi theo hướng gia trại, trang trại và an toàn sinh học để tăng về số lượng và chất 

lượng đàn gia súc và gia cầm, nhằm tăng thu nhập cho người dân, qúa trình phát triển 

tăng đàn gia súc, gia cầm, chỉ đạo mọi người dân phải chấp hành qui trình tiêm phòng, 

đồng thời không nhập, mua, bán gia súc, gia cầm ở chỗ khác có dịch bệnh về tại địa 

bàn. 

        - Tăng cường chỉ đạo công tác phát triển rừng kinh tế rừng đầu nguồn. Khai thác 

trồng mới, tuyên truyền ngăn chặn tình trạng lấn chiếm rừng làm nương rẫy và xem xét 

xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm. Làm tốt và thường xuyên tuyên truyền vận 

động nhân dân, phòng chống cháy rừng trong mùa khô, phát hiện báo cáo, thông tin kịp 

thời, khi có sự cố cháy xẩy ra trên địa bàn xã và địa bàn các xã bạn lân cận, để kịp thời 

dập tắt, chống lây lan.  

- Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới chưa đạt 

theo kế hoạch đã đề ra. Chỉ đạo tổ chức phát động trồng “hàng rào xanh” tại nhà sinh 

hoạt cộng đồng các thôn; Xây dựng đề án bảo vệ môi trường đơn giản, xây hố chôn lấp 

rác thải tại các hộ gia đình, tại khuôn viên UBND xã đúng nơi quy định. Tổ chức hưởng 
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ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, duy trì phát động hưởng ứng 

ngày nông thôn mới tại các thôn.   

- Tiếp tục thực hiện chương trình 135 hợp phần phát triển sản xuất về mô hình 

thâm canh lúa nước, mô hình nuôi gà. mô hình nuôi dê, cá thịt. Đặc biệt phát triển mạnh 

có hiệu quả và chất lượng dự án nuôi bò trên địa bàn xã. Chỉ đạo nuôi trồng thủy sản từ 

khâu thả giống, chăm sóc và thu hoạch kịp thời tránh thiên tai khi mùa mưa bão đến. 

- Tiếp tục chỉ đạo và giám sát các công trình theo kế hoạch đầu tư công trung hạn 

giai đoạn 2021-2025 và các các công trình đang thi công trên địa bàn xã, đúng tiến độ 

xây dựng. Đồng thời lập kế hoạch cụ thể đưa các diện tích đất mới khai hoang mới vào 

phát triển sản xuất. 

- Phấn đấu thu, chi ngân sách cuối năm 2021 theo chỉ tiêu huyện giao. 

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ cấp đổi các loại giấy CNQSDĐ cho các hộ gia đình, 

giải quyết những vấn đề vướng mắc trong nhân dân liên quan đến đất đai 

2. Về lĩnh vực Văn hóa – Xã hội: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chăm sóc con em trong 

thời kỳ nghỉ hè, vận động các bậc phụ huynh luôn quan tâm đầu tư cho con em các cấp 

trong tuổi đến trường, đến lớp đúng thời gian khai giảng năm học 2021 - 2022, đồng 

thời kết hợp tốt ba môi trường giáo dục để tạo điều kiện cho con em có ý thức học tập, 

nhất là từ bậc mầm non và tiểu học.  

- Đội ngũ cán bộ giáo viên từng bước chuẩn hóa nâng cao chất lượng giảng dạy, 

thực hiện tốt người thầy, người cô như là người cha, người mẹ khi các cháu đến trường. 

Tổ chức tốt khai giảng năm học mới 2021-2022, duy trì nâng cao chất lượng giáo dục 

mầm non cho trẻ 5 tuổi, tiểu học đúng độ tuổi, có kế hoạch xây dựng  trường đạt chuẩn 

quốc gia trong những năm tới. 

- Tăng cường công tác lãnh, chỉ đạo cán bộ, nhân viên Trạm Y tế xã làm tốt công 

tác trực và khám chữa bệnh cho nhân dân, tập trung tốt hơn nữa công tác tuyên truyền 

phổ biến kiến thức giữ gìn vệ sinh phòng bệnh trong nhân dân, đảm bảo không để dịch 

bệnh nghiêm trọng xảy ra, bảo vệ môi trường đẩy lùi các hủ tục lạc hậu trên địa bàn. 

- Củng cố kiện toàn BCĐ phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa, khu dân cư, BCĐ xây dựng NTM, BCĐ chương trình 135, Hội đồng thi đua khen 

thưởng Hội đồng giáo dục, hội khuyến học, trung tâm học tập cộng đồng, Hội đồng 

thẩm định các chế độ, chính sách theo quy định và một số ban chỉ đạo khác đi vào hoạt 

động có nề nếp có chất lượng và hiệu quả. 

- Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước, hướng dẫn các 

đơn vị, làng, hộ gia đình thực hiện tốt phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hóa, 

đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của các 

dân tộc trên địa bàn xã.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của 

Đảng và pháp luật của Nhà nước, các chính sách đối với người dân tộc thiểu số vùng 

sâu, biên giới nói riêng. Chỉ đạo ban chỉ đạo và các tổ tự quản, đường biên mốc giới 

quốc gia theo hướng dẫn của cấp trên. 

- Chỉ đạo cán bộ LĐ-TBXH, rà soát lại các đối tương hưởng các chính sách theo 

quy định của Nhà nước trên địa bàn xã và thực hiện tốt việc chi trả đủ, đúng chế độ 

chính sách cho các đối tượng.  
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- Khắc phục khó khăn về cơ sở vật chất đối với hoạt động cải cách hành chính tiếp 

tục thực hiện theo hướng hiệu quả nhằm phục vụ nhân dân tốt hơn, nêu cao tinh thần 

đoàn kết sáng tạo tích cực học hỏi để nâng cao trình độ chuyên môn, đặc biệt là học tập 

làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong CBCC. Tiếp tục Rà soát, 

sắp xếp, bố trí lại một số công chức cho phù hợp với chuyên môn nghiệp vụ, nhằm mục 

đích tham mưu tốt cho lãnh đạo trong quản lý và điều hành UBND xã. 

- Cương quyết, dứt khoát xử lý nghiêm theo luật công chức, quy chế làm việc của 

UBND đã đề ra,  đối với những cán bộ công chức, không hoàn thành nhiệm vụ, lơ là 

trong công tác, có tính đối phó, thờ ơ trước công việc, thiếu tinh thần trách nhiệm, thiếu 

nhiệt tình trong công tác. 

Thực hiện nghiêm túc công tác đôn đốc kiểm tra, giám sát theo chế độ “đi báo 

cáo, về báo công” tránh tình trạng làm qua loa, đại khái, ngăn cản bước phát triển chung 

của xã nhà. 

Tiếp tục thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ đã được thông qua, thu chi ngân sách 

theo đúng quy định của luật ngân sách, đẩy mạnh công tác thu ngân sách trên địa bàn, 

Kế toán thực hiện tót các khoảng thanh toán chứng từ, các khoản ứng, hoàn ứng, không 

để nợ tồn đọng tháng này sang tháng khác, chi đúng, chi đủ theo quy chế, các khoản 

ứng chỉ được ứng 70%, rà soát các chế độ trước khi cho ứng, nhằm tiết kiệm ngân sách, 

chống thất thoát lãng phí trong chi tiêu.   

3. Xây dựng chính quyền: 

- Xây dựng chính quyền, HĐND-UBND trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển  

KT- XH và QPAN, nâng cao vai trò cải cách về thủ tục hành chính theo mô hình một 

cửa, nhằm giảm phiền hà cho nhân dân, kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện tiêu 

cực, lợi dụng chức quyền, tham nhũng, lãng phí.  

- Phát huy hiệu quả giám sát của nhân dân trong công tác quản lý điều hànhcủa 

UBND, nhất là các dự án đầu tư, xây dựng trên địa bàn, để kịp thời phát hiện những sai 

sót xảy ra, nhằm đề xuất kịp thời với các cơ quan có thẩm quyền xử lý, giải quyết chấn 

chính kịp thời. 

- Phát huy và nâng cao năng lực quản lý của chính quyền cấp xã, thôn toàn diện về 

mọi mặt KT-VHXH, QPAN, chủ động trong việc điều hành, bám sát kế hoạch đề ra, 

nêu cao tính làm chủ của nhân dân xây dựng làng, bản an toàn vững mạnh. Tăng cường 

công tác phối kết hợp với Đồn biên phòng Nhâm để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh trên địa bàn.  

4. Công tác Thi đua, Khen thưởng: 
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác Thi đua trên các lĩnh vực, kịp thời biểu dương, Khen 

thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào để nhân rộng 

mô hình trên địa bàn, kịp thời chấn chỉnh những cán bô, công chức có biểu hiện, chia rẻ 

sự đoàn kết nội bộ, lơ là trong công tác, thực hiện quy chế không nghiêm, không hoàn 

thành nhiệm vụ được giao. v.v....  

- Tham mưu và trình lên Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện khen những tập 

thể, cá nhân đã đăng ký thi đua lao động tiên tiến cấp huyện, chiến sỹ thi đua cấp cơ sở 

từ hàng năm.  

5. Về lĩnh vực quốc phòng an ninh: 

Bám sát chủ trương kế hoạch của cấp trên, trên cơ sở Nghị quyết Đảng ủy về 

lãnh đạo công tác quốc phòng an ninh, chủ động tuyên truyền các Nghị quyết của Đảng 
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về quốc phòng an ninh trong tình hình mới, tạo lòng tin vững chắc về thế trận quốc 

phòng an ninh nhân dân. 

Tiếp tục quản lý, nắm chắc quân số LLDB năm trong biên chế DBĐV huyện, 

khung DBĐV biên phòng tỉnh sẵn sàng cơ động và có mặt khi có mệnh lệnh. 

Tiếp tục triển khai thực hiện và rà soát công dân nam trong độ tuổi SSNN, tiếp 

tục quản lý, làm tốt công tác tư tưởng cho gia đình và thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ 

quân sự. 

Chỉ đạo thực hiện tốt quyền lợi và nghĩa vụ công dân đối với nghĩa vụ quốc 

phòng – an ninh. 

Giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, đẩy mạnh công 

tác đấu tranh phòng chống tội phạm, kiềm chế tại nạm giao thông, các tệ nạn xã hội 

khác trên dịa bàn. 

Làm tốt công tác phối kết hợp vơi Đồn Biên phòng Nhâm, các đơn vị liên quan 

trên địa bàn và các xã lân cận, để tăng cường công tác bảo vệ chủ quyền biên giới cột 

mốc quốc gia, kiểm soát phòng, chống địch xâm nhập, luôn đề cao cảnh giác, chống 

chủ quan trong mọi tình huống. 

Củng cố BCĐ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, củng cố xây dựng khu 

dân cư không có tội phạm, tệ nạn xã hội, trong 4 thôn, trường tiểu học mầm non, trạm y 

tế xã phấn đấu đạt chuẩn đảm bảo an toàn về an ninh trật tự trên 80%. 

          Trên đây là báo cáo kinh tế- xã hội  9 tháng năm 2021 và nhiệm vụ 3 tháng  năm 

2021. 

 
      Nơi nhận:                                                                                                        

- Phòng TC-KH huyện;    

- TT ĐU-HĐ-UB; 

- CT và các PCT UBND xã; 

- VP Đảng ủy; 

       - Lưu: VP,VT. 

                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                   CHỦ TỊCH 
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